



## 平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 21 年 1 月 9 日

上場会社名 株式会社オンワードホールディングス 上場取引所 東証・大証・名証 第 1 部  
 コード番号 8016 URL <http://www.onward-hd.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水野 健太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役財務経理部担当 (氏名) 吉沢 正明

TEL (03)3272-2317

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 11 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	206,018	△5.5	12,945	△22.7	12,309	△41.8	△9,690	—
20年2月期第3四半期	218,003	△10.2	16,755	△28.9	21,149	△14.6	11,563	99.6
20年2月期	287,032	—	18,628	—	24,128	—	12,213	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	△61	85	—	—
20年2月期第3四半期	72	01	71	97
20年2月期	76	53	76	48

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
21年2月期第3四半期	335,673		182,457		53.7	1,150	11	
20年2月期第3四半期	320,077		200,382		61.8	1,263	28	
20年2月期	309,092		197,639		63.0	1,243	80	

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
21年2月期第3四半期	1,945		△44,586		25,275		19,102	
20年2月期第3四半期	△743		△12,508		△12,509		31,647	
20年2月期	12,503		△20,610		△12,583		36,775	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期 末	年 間
	円 銭	円 銭
20年2月期	30 00	30 00
21年2月期(予想)	30 00	30 00

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	263,000	△8.4	10,800	△42.0	6,900	△71.4	△16,900	—	△107	88

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において、当社が入手可能な情報に基づき判断して作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

なお、業績予想の詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3.連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、リーマン・ブラザーズ破綻をきっかけに金融危機が深刻化し、その影響が実体経済にもおよび始め、企業収益の急激な悪化を招きました。さらに、金融市場の信用収縮が進むなかで資金調達環境は厳しさを増すとともに、設備投資の減速、急速な雇用調整などにより景気の後退感が強まりました。

当アパレル業界につきましては、個人所得の伸び悩みに加え、雇用情勢の悪化や逆資産効果などによる消費マインドの急速な冷え込みから、かつてない厳しい状況となりました。

このような経営環境のなか、当社グループは、経営力の強化をはかるため、経営資源の選択と集中を行い事業基盤の強化を進めてきました。今年度から始まりました「中期三ヵ年経営計画」の事業戦略の方向性は、国内事業の安定的な収益拡大と海外事業の積極的な拡大をめざすものです。その成長戦略の一環として、ドイツのラグジュアリーブランドを展開するジルサンダー社と、ペット関連市場のオンリーワン企業であるクリエイティブヨーコ社の、国内外2つの企業のM&Aを実施しました。当期に影響する数値は一部の期間分となりますが、今後、2社の収益拡大と既存グループ企業とのシナジー効果を実現させることにより、さらなる企業価値の向上をめざしていきます。

国内事業につきましては、株式会社オンワード樫山において、経営資源の集中による基幹ブランドの強化、収益率改善に努めてきましたが、主流通である百貨店流通の急速な落ち込みに対応できず、減収減益となりました。また、海外事業につきましては、事業の中核である欧州地区において、今後の事業拡大に向けた投資費用の増加と、世界的な景気後退ならびに円高による為替変動の影響を大きく受けて、減収減益となりました。また、株式市場の急激な下落により保有株式の評価損を特別損失に計上しました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は2,060億18百万円(前年同期比5.5%減)、連結営業利益は129億45百万円(前年同期比22.7%減)、連結経常利益は123億9百万円(前年同期比41.8%減)、連結純損失は96億90百万円(前年同期連結純利益115億63百万円)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が265億81百万円増加し3,356億73百万円となり、純資産は151億82百万円減少し1,824億57百万円となり、自己資本比率は53.7%となりました。

また、当第3四半期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純損益が50億56百万円の損失となりましたが、主な要因が投資有価証券評価損178億82百万円等の非資金性の損失であることから19億45百万円の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、2社のM&Aを実施したことにより445億86百万円の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローはM&A資金の銀行借入により252億75百万円の収入となりました。

これらの結果、現金および現金同等物は、前連結会計年度末と比べて176億72百万円減少し、191億2百万円となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年10月10日の中間決算発表日に公表した平成21年2月期の業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)を修正しています。

詳細については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
当該事項はありません。
  
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用  
当該事項はありません。
  
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更  
当該事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	31,707		19,176		△ 12,531		36,849	
2 受取手形及び売掛金	41,030		41,742		711		28,323	
3 たな卸資産	38,582		43,996		5,414		33,233	
4 繰延税金資産	4,730		4,245		△ 485		3,953	
5 その他	6,743		10,503		3,760		10,328	
貸倒引当金	△ 175		△ 152		23		△ 167	
流動資産合計	122,620	38.3	119,511	35.6	△ 3,108	△ 2.5	112,519	36.4
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	32,523		32,480		△ 43		32,254	
(2) 土地	53,177		53,332		154		53,161	
(3) その他	10,133		9,730		△ 402		9,592	
有形固定資産合計	95,834	29.9	95,543	28.4	△ 290	△ 0.3	95,008	30.7
2 無形固定資産								
(1) のれん	23,439		53,968		30,528		23,084	
(2) その他	2,762		3,297		534		2,859	
無形固定資産合計	26,202	8.2	57,265	17.1	31,062	118.5	25,943	8.4
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	51,983		37,945		△ 14,038		50,773	
(2) 長期貸付金	3,787		2,863		△ 923		4,732	
(3) 長期前払費用	3,111		1,398		△ 1,713		1,861	
(4) 繰延税金資産	4,406		7,624		3,218		6,435	
(5) その他	13,034		14,906		1,872		12,985	
貸倒引当金	△ 901		△ 1,385		△ 484		△ 1,167	
投資その他の資産合計	75,420	23.6	63,352	18.9	△ 12,067	△ 16.0	75,620	24.5
固定資産合計	197,457	61.7	216,161	64.4	18,704	9.5	196,572	63.6
資産合計	320,077	100.0	335,673	100.0	15,595	4.9	309,092	100.0

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成21年2月期 第3四半期末)		増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
I 流 動 負 債								
1 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	47,788		47,690		△ 97		42,074	
2 短 期 借 入 金	26,008		58,161		32,152		25,677	
3 未 払 費 用	7,015		8,130		1,114		8,478	
4 未 払 法 人 税 等	6,934		5,215		△ 1,718		7,237	
5 未 払 消 費 税 等	1,063		2,356		1,292		2,359	
6 賞 与 引 当 金	5,188		4,668		△ 519		2,427	
7 役 員 賞 与 引 当 金	228		188		△ 40		289	
8 返 品 調 整 引 当 金	1,150		952		△ 197		711	
9 そ の 他	5,842		5,465		△ 377		4,065	
流 動 負 債 合 計	101,221	31.6	132,829	39.5	31,607	31.2	93,320	30.2
II 固 定 負 債								
1 退 職 給 付 引 当 金	3,636		3,329		△ 307		3,487	
2 役 員 退 職 金 引 当 金	221		57		△ 164		151	
3 負 の の れ ん	111		—		△ 111		—	
4 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	5,949		5,949		—		5,949	
5 そ の 他	8,555		11,051		2,496		8,544	
固 定 負 債 合 計	18,473	5.8	20,386	6.1	1,913	10.4	18,132	5.9
負 債 合 計	119,694	37.4	153,216	45.6	33,521	28.0	111,453	36.1
(純資産の部)								
I 株 主 資 本								
1 資 本 金	30,079		30,079		—		30,079	
2 資 本 剰 余 金	50,044		50,043		△ 1		50,044	
3 利 益 剰 余 金	156,365		142,619		△ 13,745		157,015	
4 自 己 株 式	△ 23,514		△ 23,511		2		△ 23,514	
株 主 資 本 合 計	212,976	66.5	199,231	59.4	△ 13,744	△ 6.5	213,625	69.1
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等								
1 その他有価証券評価差額金	△ 2,048		△ 5,463		△ 3,414		△ 5,887	
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	8		△ 202		△ 210		△ 17	
3 土 地 再 評 価 差 額 金	△ 11,074		△ 11,074		—		△ 11,074	
4 為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 1,951		△ 2,316		△ 364		△ 1,788	
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△ 15,067	△ 4.7	△ 19,057	△ 5.7	△ 3,990	—	△ 18,768	△ 6.1
III 新 株 予 約 権	122	0.0	218	0.1	95	77.6	135	0.0
IV 少 数 株 主 持 分	2,351	0.8	2,065	0.6	△ 285	△ 12.2	2,646	0.9
純 資 産 合 計	200,382	62.6	182,457	54.4	△ 17,925	△ 8.9	197,639	63.9
負 債 純 資 産 合 計	320,077	100.0	335,673	100.0	15,595	4.9	309,092	100.0

(2) (要約)四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)		増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売 上 高	218,003	100.0	206,018	100.0	△ 11,985	△ 5.5	287,032	100.0
II 売 上 原 価	117,339	53.8	110,519	53.6	△ 6,819	△ 5.8	156,842	54.6
売 上 総 利 益	100,664	46.2	95,499	46.4	△ 5,165	△ 5.1	130,190	45.4
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	83,909	38.5	82,553	40.1	△ 1,355	△ 1.6	111,562	38.9
営 業 利 益	16,755	7.7	12,945	6.3	△ 3,809	△ 22.7	18,628	6.5
IV 営 業 外 収 益	5,300	2.4	3,491	1.7	△ 1,808	△ 34.1	7,048	2.4
V 営 業 外 費 用	906	0.4	4,127	2.0	3,221	355.5	1,547	0.5
経 常 利 益	21,149	9.7	12,309	6.0	△ 8,839	△ 41.8	24,128	8.4
VI 特 別 利 益	7,159	3.3	1,160	0.5	△ 5,998	△ 83.8	7,422	2.6
VII 特 別 損 失	2,139	1.0	18,526	9.0	16,386	765.8	3,654	1.3
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は四半期純損失(△)	26,168	12.0	△ 5,056	△ 2.5	△ 31,224	—	27,896	9.7
法人税、住民税及び事業税	10,463	4.8	6,572	3.2	△ 3,890	△ 37.2	9,779	3.4
法 人 税 等 調 整 額	3,635	1.7	△ 2,238	△ 1.1	△ 5,873	—	5,185	1.8
少 数 株 主 利 益	507	0.2	300	0.1	△ 206	△ 40.8	717	0.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益 又は四半期純損失(△)	11,563	5.3	△ 9,690	△ 4.7	△ 21,253	—	12,213	4.3

注記事項

前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成20年2月期)
1. 営業外収益の主な内訳 受取利息・配当金 1,069百万円 受取地代家賃 1,061百万円 持分法投資利益 1,456百万円	1. 営業外収益の主な内訳 受取利息・配当金 597百万円 受取地代家賃 1,040百万円 持分法投資利益 329百万円	1. 営業外収益の主な内訳 受取利息・配当金 1,275百万円 受取地代家賃 1,491百万円 持分法投資利益 1,693百万円
2. 営業外費用の主な内訳 売場什器除却損 464百万円	2. 営業外費用の主な内訳 売場什器除却損 224百万円 為替差損 3,259百万円	2. 営業外費用の主な内訳 売場什器除却損 787百万円
3. 特別利益の主な内訳 関係会社株式売却益 6,884百万円	3. 特別利益の主な内訳 関係会社株式売却益 1,120百万円	3. 特別利益の主な内訳 関係会社株式売却益 6,884百万円
4. 特別損失の主な内訳 投資有価証券売却損 703百万円 厚生年金基金脱退損 486百万円 貸倒引当金繰入額 498百万円	4. 特別損失の主な内訳 投資有価証券評価損 17,882百万円	4. 特別損失の主な内訳 投資有価証券売却損 703百万円 厚生年金基金脱退損 486百万円 貸倒引当金繰入額 781百万円 減損損失 1,332百万円

## (3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本					評価・換算差額等					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年2月28日 残高(百万円)	30,079	50,045	148,953	△ 16,478	212,600	3,813	20	△ 11,012	△ 1,577	△ 8,755	72	21,220	225,138
当第3四半期中の 変動額													
剰余金の配当			△ 4,216		△ 4,216								△ 4,216
四半期純利益			11,563		11,563								11,563
自己株式の取得				△ 7,040	△ 7,040								△ 7,040
自己株式の処分		△ 0		4	4								4
土地再評価差額金 取崩額			62		62								62
連結子会社の 増加			2		2								2
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)						△ 5,862	△ 12	△ 62	△ 374	△ 6,311	49	△ 18,868	△ 25,130
当第3四半期中の 変動額合計(百万円)	—	△ 0	7,411	△ 7,035	375	△ 5,862	△ 12	△ 62	△ 374	△ 6,311	49	△ 18,868	△ 24,755
平成19年11月30日 残高(百万円)	30,079	50,044	156,365	△ 23,514	212,976	△ 2,048	8	△ 11,074	△ 1,951	△ 15,067	122	2,351	200,382

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年11月30日)

	株主資本					評価・換算差額等					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成20年2月29日 残高(百万円)	30,079	50,044	157,015	△ 23,514	213,625	△ 5,887	△ 17	△ 11,074	△ 1,788	△ 18,768	135	2,646	197,639
当第3四半期中の 変動額													
剰余金の配当			△ 4,699		△ 4,699								△ 4,699
四半期純損失			△ 9,690		△ 9,690								△ 9,690
自己株式の取得				△ 23	△ 23								△ 23
自己株式の処分		△ 1	△ 5	26	19								19
土地再評価差額金 取崩額													
連結子会社の 増加													
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)						423	△ 185		△ 527	△ 289	82	△ 581	△ 788
当第3四半期中の 変動額合計(百万円)	—	△ 1	△ 14,396	3	△ 14,393	423	△ 185	—	△ 527	△ 289	82	△ 581	△ 15,182
平成20年11月30日 残高(百万円)	30,079	50,043	142,619	△ 23,511	199,231	△ 5,463	△ 202	△ 11,074	△ 2,316	△ 19,057	218	2,065	182,457

(参考) 前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

	株主資本					評価・換算差額等					新株 予約権	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成19年2月28日 残高(百万円)	30,079	50,045	148,953	△ 16,478	212,600	3,813	20	△ 11,012	△ 1,577	△ 8,755	72	21,220	225,138
連結会計年度中の 変動額													
剰余金の配当			△ 4,216		△ 4,216								△ 4,216
当期純利益			12,213		12,213								12,213
自己株式の取得				△ 7,044	△ 7,044								△ 7,044
自己株式の処分		△ 1		8	7								7
土地再評価差額金 取崩額			62		62								62
連結子会社の 増加			2		2								2
株主資本以外の項目 の連結会計年度中の 変動額(純額)						△ 9,700	△ 38	△ 62	△ 211	△ 10,012	62	△ 18,573	△ 28,523
連結会計年度中の 変動額合計(百万円)	—	△ 1	8,061	△ 7,036	1,024	△ 9,700	△ 38	△ 62	△ 211	△ 10,012	62	△ 18,573	△ 27,498
平成20年2月29日 残高(百万円)	30,079	50,044	157,015	△ 23,514	213,625	△ 5,887	△ 17	△ 11,074	△ 1,788	△ 18,768	135	2,646	197,639

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成20年2月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は四半期純損失(△)	26,168	△ 5,056	27,896
2 減価償却費	5,432	4,709	7,340
3 減損損失	111	97	1,332
4 のれん償却額	802	1,384	1,050
5 貸倒引当金の増加額	520	206	779
6 退職給付引当金の減少額	△ 737	△ 348	△ 854
7 受取利息及び受取配当金	△ 1,069	△ 597	△ 1,275
8 支払利息	289	360	397
9 関係会社株式売却益	△ 6,884	△ 1,120	△ 6,884
10 投資有価証券評価損	—	17,882	15
11 売上債権の増減額	△ 11,804	△ 9,663	515
12 たな卸資産の増減額	△ 4,602	△ 5,051	715
13 仕入債務の増減額	467	1,895	△ 5,120
14 その他	317	3,424	△ 1,631
小計	9,013	8,123	24,277
15 利息及び配当金の受取額	1,367	970	1,571
16 利息の支払額	△ 276	△ 285	△ 393
17 法人税等の支払額	△ 10,847	△ 6,863	△ 12,951
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 743	1,945	12,503
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	△ 1,574	△ 144	△ 2,594
2 定期預金の払戻による収入	1,598	144	2,604
3 有形固定資産の取得による支出	△ 6,019	△ 1,785	△ 8,378
4 有形固定資産の売却による収入	577	44	1,247
5 投資有価証券の取得による支出	△ 1,303	△ 3,322	△ 6,379
6 投資有価証券の売却による収入	2,780	1,186	2,794
7 長期前払費用に係る支出	△ 1,161	△ 547	△ 1,404
8 連結範囲の変更を伴う子会社株式等取得による支出	—	△ 39,347	—
9 連結範囲の変更を伴う子会社株式売却による支出	△ 6,346	—	△ 6,346
10 少数株主持分の取得による支出	—	△ 3,105	—
11 その他	△ 1,057	2,290	△ 2,153
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,508	△ 44,586	△ 20,610
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の増減額	△ 1,229	30,164	△ 1,300
2 自己株式の取得による支出	△ 7,040	△ 23	△ 7,044
3 親会社による配当金の支払額	△ 4,216	△ 4,699	△ 4,216
4 少数株主に対する配当金の支払額	△ 27	△ 188	△ 27
5 その他	4	22	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 12,509	25,275	△ 12,583
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	102	△ 307	159
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 25,658	△ 17,672	△ 20,531
VI 現金及び現金同等物の期首残高	57,306	36,775	57,306
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	31,647	19,102	36,775